Дело № 5-95-608/2022
91MS0095-01-2022-001799-75

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ялта					   		        14 ноября 2022 года

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении           в отношении
Сергеева Николая Николаевича, «данные изъяты»  ,
по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

20 сентября 2022 года в 19 часов 10 минут в районе д. 4 по ул. Гоголя в г. Ялта, был выявлен Сергеев Н.Н., который осуществлял предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг такси, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без государственной регистрации в качестве юридического лица, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Сергеев Н.Н. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался путем направления SMS- извещения по номеру телефона, указанному в протоколе. Согласно сведениям, указанным в отчете о доставке SMS-извещения участнику судебного процесса, SMS-извещение было получено Сергеевым Н.Н.- 21.10.2022 года, что считается надлежащим уведомлением лица.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Факт совершения Сергеевым Н.Н. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 129177 от 20.09.2022 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2); рапортом уполномоченного лица от 20.09.2022 года (л.д.3); письменными объяснениями Сергеева Н.Н. от 20.09.2022 года (л.д.4); объяснениями свидетеля Маршакова Р.В. (л.д.5); фототаблицей правонарушения;
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Сергеевым Н.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в том числе конкретные обстоятельства дела, устанавливаются смягчающие либо отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить                     Сергееву Н.Н. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

постановил:

Сергеева Николая Николаевича, «данные изъяты»  года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1               ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет  40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01143 01 0001 140; УИН 0410760300955006082214172; по делу № 5-95-608/2022, постановление от 14.11.2022 г.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа направляется судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							                       А.Ш. Юдакова

1